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Punkt 1: BU - Godkendelse af dagsorden

Beslutning Udvalget for Børn & Ungdom den 17-08-2021

Godkendt

 

Afbud:

Lotte Greve (V)



Punkt 2: BU - Dagtilbudskapacitet - nærområder

21/4582

Resumé

Kommunalbestyrelsen besluttede den 22. juni 2021, at grundlaget for pasning i Lejre Kommune er, at der tilbydes pasning
i nærområdet og ikke alene i skoledistriktet. Pasningsgarantien gælder fortsat, jf. dagtilbudsloven, i Lejre Kommune.

På den baggrund og med afsæt i en konkret gennemgang af antal opskrevne børn i pladsanvisningssystemet af, hvor
mange nye børn der kommer til i 2. halvår og frem til 1. februar 2022, har administrationen igen vurderet den aktuelle
pasningssituation. Gennemgangen af nærområderne og metoden bag fremgår af bilag 1.

Konklusionen er, at der i den nordlige del af kommunen er mulighed for at få tilbudt plads i nærområdet - og nogle steder
er ledig kapacitet her.  

I Osted, Hvalsø og Allerslev inkl. Øm er det, trods etablering af ekstra kapacitet jf. Kommunalbestyrelsens beslutning den
22. juni 2021, ikke muligt at tilbyde dette til alle familier.

I denne sag fremlægger administrationen derfor forslag til yderligere løsninger i Osted, Allerslev inkl. Øm og Hvalsø.  

Der er, jf. Kommunalbestyrelsen den 22. juni, også behov for langsigtede løsninger i Allerslev og Hvalsø. Rammebeløb til
disse vil som tidligere oplyst blive fremlagt ifm. budgetprocessen.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at der opstilles pavillon til en vuggestuegruppe og en børnehavegruppe ved Osted Børnehus
2. at der opstilles pavillon til en vuggestuegruppe og en børnehavegruppe ved Lærkereden i Øm
3. at der opstilles pavillon til tre vuggestuegrupper i Hvalsø 
4. at der meddeles anlægsbevilling på udgift 5,1 mio. kr. til etablering i Hvalsø, Øm og Osted
5. at der meddeles rådighedsbeløb på udgift 4,3 mio. kr. til budget 2021 og der afsættes rådighedsbeløb på 0,2 mio. kr.

til budgetoverslagsår 2023 og 0,6 mio. kr. i budgetoverslagsår 2024
6. at rådighedsbeløbene finansieres ved kasseforbrug og indgår i budgetdrøftelserne i forhold til budgetforslag 2022-

2025
7. at der meddeles driftstillægsbevilling på 0,31 mio. kr. i 2021 på bevilling 3.30.40 fællesudgifter dagtilbud m.v.
8. at bevillingen finansieres ved kasseforbrug
9. at der i budgetforslag 2022 -2025 indarbejdes 1,33 mio. kr. i 2022 og 0,99 mio. kr. i 2023.

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen

Beslutning Udvalget for Børn & Ungdom den 17-08-2021

Indstillingerne anbefales.

 

Afbud:

Lotte Greve (V)

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen vedtog den 22. juni 2021, at grundlaget for pasning af 0-6 års børn i Lejre Kommune er pasning i
nærområdet og ikke alene i distriktet. Pasningsgarantien gælder fortsat, jf. dagtilbudsloven, i Lejre Kommune.

 



Kommunalbestyrelsen vedtog på samme møde den 22. juni 2021 at lave midlertidige foranstaltninger i Allerslev,
Gevninge og Kr. Såby.

 

På den baggrund har administrationen genvurderet dagtilbudskapaciteten. Grundlaget for genvurderingen er en
gennemgang af opskrevne børn i pladsanvisningssystemet efterår/vinter 2021/ 2022 (bilag 1).

 

Rammerne for Pladsanvisningen i Lejre Kommune (bilag 2) har betydning for, hvilke familier der får tilbudt de konkrete
pladser. Rammerne vil blive gennemgået på mødet.

 

Konklusionen er, at i en del nærområder er der god mulighed for at familier, der ønsker det, kan få tilbudt plads i
nærområdet.

 

Men i nogle nærområder er det, trods etablering af ekstra kapacitet jf. Kommunalbestyrelsens  beslutningen den 22. juni
ikke muligt at tilbyde dette til alle familier. Dette giver udfordringer med fuldt ud at imødekomme Kommunalbestyrelsens
intention om pasning i nærområdet.

 

Der er således behov for på kort sigt yderligere at udvide kapaciteten i følgende nærområder: Osted, Allerslev inkl. Øm og
Hvalsø. (se bilag 1)

 

Hvis børnetallet stiger mere end forventet i de nærområder, hvor kapaciteten er fuldt udnyttet, er det desuden
administrationens vurdering, at der kan blive behov for yderligere løsninger.

 

Som beskrevet på Budgetseminar 2 er der behov for at etablere varig kapacitet i to områder Hvalsø og Allerslev. I Osted
er der skrevet kontrakt på udførelsen af et nyt, større børnehus, som forventes at så klar i efteråret 2022. I Ejby er
opførslen af nyt dagtilbud i udbud og et nyt hus forventes klar til ibrugtagning sommeren 2022.

 

For så vidt angår Hvalsø og Allerslev fremlægges ifm. budgetprocessen forslag til økonomisk ramme for langsigtede
løsninger mhp. at kunne indgå i budget 2022-25. Parallelt hermed kvalitetssikres prognoserne for Lejre Kommune
herunder for udvalgte områder.

 

Nedenstående forslag er med henblik på at der skal etableres mere varige løsninger.

 

Kortsigtede løsninger for at imødekomme pladsbehov

Allerslev og Øm

Udvalget for Børn & Ungdom besluttede den 21. juni ikke at merindskrive børnehavebørn i Skjoldungerne i Allerslev.
Det er derfor ikke muligt at kunne tilbyde pasning af alle børnehavebørn i dette nærområde – aktuelt er det vurderingen,
at et mindre antal børnehavebørn ikke vil kunne tilbydes pladser medmindre der findes andre løsninger.

I Lærkereden i Øm og i Allerslev er der ydermere behov for flere vuggestuepladser svarende til en vuggestuegruppe. Det
samlede behov for yderligere kapacitet i Allerslev og Øm er en vuggestuegruppe og en børnehavegruppe (se bilag 1).

Administrationen har udarbejdet to løsningsforslag.



 

Forslag a: Der etableres et bustilbud til børnehavebørn. Samtidig omdannes dele af fællessalen i Øm kulturhus, så
institutionen kan rumme flere vuggestuebørn

En busordning til Børnehaven Birken i Sæby med opsamlingssted centralt i Lejre/Allerslev. Birken er en institution med
gode rammer og erfaring med et pædagogisk fokus på udeliv, natur, motorik mv. Da dagplejens legestue er flyttet fra
Birken til Kr. Hyllinge, er der også gode indendørsrammer til flere børn.

Afstanden gør dog, at tilbuddet pt. er svært tilgængeligt for familier fra den sydlige del af kommunen. Det kan derfor
undersøges nærmere, om der er konkret interesse for at etablere en busordning. I så fald vil børnene blive indskrevet i
Birken, som vil være ansvarlig for opsamlingssted, busordning og dagligdagen i børnehaven i Birken. Der er aktuelt ledig
kapacitet i Birken for op til 44 børnehavebørn. Tilbuddet vil have åbningstid som andre dagtilbud. Først og sidst på dagen
er børnene ved opsamlingsstedet i Allerslev. Ca. kl. 8.30 kører bussen til Birken hvor børnene er i børnehave indtil ex. kl.
15.30. Forældre vil herudover selv kunne aflevere og hente deres barn i Birken, hvis de ønsker det enkelte dage.

Et sådan tilbud vil betyde driftsudgifter til buskørsel samt ekstra personaleressourcer til opsamlingsstedet.

Fællessalen i Øm Kulturhus. Fællessalen har tidligere været benyttet til dagtilbudsaktiviteter i korte og afgrænsede
perioder. Salen benyttes i dagtimerne i et afgrænset omfang af fritidsbrugere. Hvis fællessalen i en længere periode skal
anvendes til vuggestueaktiviteter, vil det kræve tilpasning af toilet og puslefaciliteter, udvidelse af liggehal mv. Ved at
omdanne fællessalen til dagtilbudsområde udvides antallet af børn i Lærkereden og derved muligheden for, at Lærkereden
kan rumme flere børn. Hvis fællessalen tages i brug, skal der ansættes yderligere personale til oprydning og klargøring i
Lærkereden således, at fællessalen kan benyttes til fritidsaktiviteter udenfor dagtilbuddets åbningstid.

 

Forslag b: Der opstilles to pavilloner ved Lærkereden i Øm. Pavillonerne skal rumme plads til en vuggestue- og en
børnehavegruppe   

Opstilling af pavilloner ved Lærkereden. Forslaget indebærer, at der opstilles pavilloner til at kunne rumme en
vuggestuegruppe og en børnehavegruppe. Opstillingen sker på en måde så der er forbindelse til Lærkeredens legeplads
mv. Det foreslås, at opstillingen sker i en tidsafgrænset periode indtil der er en mere permanent løsning på
kapacitetsudfordringen i Allerslev området

De to modeller indebærer begge, at de kapacitetsudfordringer, der er i Allerslev og Øm området ses under et. Dette
medfører at enkelte forældre fra Allerslev området vil få tilbudt plads i nærområde Øm fremfor i Allerslev området.

 

Hvalsø

Det er vurderingen, at der vil være behov for yderligere vuggestuepladser i Hvalsø på kort sigt. Det anbefales derfor at
etablere tre vuggestuegrupper i Hvalsø (se bilag 1). Administrationen har udarbejdet to løsningsforslag.

 

Forslag a; Indebærer, at der sker en udbygning i Møllebjerghave for at skaffe plads til en vuggestuegruppe og uudnyttet
kapacitet på Alsvej i Kirke Såby anvendes til en vuggestuegruppe her. Løsningen ved Møllebjerghave og Alsvej
imødekommer ikke helt den forventede kapacitetsudfordring

I Møllebjerghave kan et af de nuværende børnehavegrupperum ændres til en ny vuggestuegruppe. Samtidig etableres en
bålhytte på 80 kvadratmeter på legepladsen til en børnehavegruppe. Der vil også blive etableret garderober, toiletter mv.

Børnehavegruppen får base i bålhytten, som kan give skygge, læ og tørvejr og ikke mindst indrettes med mulighed for
aktiviteter. Børnene vil derudover 2-3 dage om ugen være ude i lokalområdet og naturen. Møllebjerghave er en institution
med et fokus på udeliv på legepladsen.

Løsningen i Møllebjerghave er en varig løsning, som giver både fleksibilitet og kapacitet, og som samtidig styrker de
pædagogiske rammer i institutionen.

Kommunalbestyrelsen besluttede i sit møde den 22. juni 2021, at oprette Alsvej som en filial til Tusindfryd med det
formål at øge kapaciteten i Kirke Såby. Alsvej består af to grupperum og det er vurderingen, at kapacitetsudfordringen i
nærområde Kirke Såby alene vil ligge beslag på det ene grupperum og det andet grupperum derfor kan stilles til rådighed



for børn fra nærområde Hvalsø. Anvendelsen af Alsvej vil medføre udgifter til indretning og ændring af toilet- og
puslefaciliteter.

 

Forslag b; Der opføres pavilloner i Hvalsø til tre vuggestuegrupper

Opstilling af pavilloner i Hvalsø vil kunne ske indtil der foreligger en varig løsning i Hvalsø. Udover opstilling af
pavilloner skal der etableres en indhegnet legeplads.

De to modeller inkluderer alene løsning af kapacitetsudfordringen i børn i vuggestuealderen. Det er vurderingen, at der
også er en mindre udfordring. Kapaciteten i Skovvejens børnehave kan øges ved at styrke samarbejdet med en lokal
spejdergruppe. Det indstilles, at der arbejdes videre med modeller for øget samarbejde med lokale spejdergrupper.

 

Osted

I Osted har Kommunalbestyrelsen besluttet et større projekt for Osted Skole og Børnehus, herunder etableringen af et nyt
og større børnehus. Osted bliver udbygget i disse år og der er frem til at det nye børnehus åbner flere der ønsker plads i
Osted end den nuværende kapacitet er til (se bilag 1).

Det nye børnehus forventes at være færdigt i efteråret 2022.

 

Det anbefales at etablere en pavillon på grunden ved Osted Børnehus som kan rumme to grupper (en vuggestuegruppe og
en børnehavegruppe). Pga. beskyttelseslinjer og grundens størrelse kan der ikke etableres yderligere kapacitet her.

På det nuværende grundlag vurderes dette at kunne løse udfordringerne i Osted frem til at det nye børnehus står færdigt.

 

Generel tilpasning 

Administrativt er der desuden skærpet opmærksomhed på at de enkelte institutioner omstiller vuggestue- og
børnehavepladser, så de modsvarer forældrebehov. Der er pt. særligt efterspørgsel efter vuggestuepladser, men dette
ændrer sig over tid.

 

Konkret er kapaciteten i Kirke Sonnerup og i Ejby for de mindste børn pt. udnyttet og der er en mindre venteliste. Det er
administrationens vurdering, at der ikke bør ske udbygning i området her og nu. Det er muligt at anvende eksisterende
kapacitet for de ældre børn og samtidig afvente virkningen af Kommunalbestyrelsens beslutninger om anlæg af nyt
Børnehus i Ejby med forventet åbning 1.6.2022 og beslutningen om etablering af yderligere kapacitet i Kirke Såby.
Ændring af børnehavepladser til vuggestuepladser i Møllehuset forventes ikke at medføre ekstra omkostninger.

Administrationens vurdering

Administrationen vurderer, at i Hvalsø og Allerslev inkl. Øm vil det begge steder være den bedste løsning at gå videre
med de skitserede pavillonløsninger.

Anvendelse af fællessalen i Lærkereden vil give gener for fritidsbrugerne og samtidigt er fællessalen ikke en optimal
ramme for dagtilbudsaktiviteter. Busløsningen skal afdækkes yderligere med henblik på at finde egnede lokaler til
opsamling/afhentning mv., samt en nærmere afklaring af, om det er et ønsket tilbud til familierne i området. 

Anvendelsen af det ledige gruppelokale på Alsvej og ændringen i Møllebjerghave giver ikke den nødvendige udvidelse af
kapaciteten. Løsningen i Møllebjerghave forudsætter, at en børnehavegruppe skal være udendørs hele året.
Administrationen vurderer, at der kan findes egnede placeringsmuligheder til pavilloner i Hvalsø.

Administrationens anbefalinger til løsninger er baseret på de pt kendte data fra pladsanvisningssystemet. Hvis der
kommer yderligere tilgang, kan der blive behov for at etablere yderligere kapacitet.

Økonomi og finansiering



Der er ikke i budget 2021 afsat anlægsmidler eller driftsmidler til etablering af yderligere daginstitutionskapacitet.

 

Administrationen har opgjort meranlægs- driftsudgifterne til i alt 7,73 mio. kr. i 2021-2024, som vil kræve yderligere
finansiering.

Bilag

NOTAT - metode for opgørelse af overbliksark

Notat - pladsanvisningens administrationsgrundlag

Situationsplan - Osted Børnehave 09.07.2021

Kapacitetstal pr. september 2021 ny



Punkt 3: BU - Godkendelse af referat
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